

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 212

Wydawnictwo „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 2, 21.49
Konto pocztowe, czesłowe: Warszawa 656
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1.

Częstochowa, środa 8 września 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.— (prócz tego dorosł. 12 gr.)
Zamówienia przyjmujemy w każdy wtorek.
Redakcja: Piastowa w I piętrze

Rok V.

„Völkischer Beobachter“ pisze:

Warunkiem zwycięstwa — wojna totalna do ostatecznych konsekwencji

W porcie sewastopolskim

BERLIN, 7 września. — „Zamierzają równocześnie z angloamerykańską ofensywą na południu Europy wystartować z generalną ofensywą na rdzeń naszego kontynentu, wykrwawiają się bolszewicy obecnie, jak jeszcze nigdy w czasie tej wojny. Tym samym dają nam do ręki jedyną w swym rodzaju szansę, a mianowicie wyszukując, jako swego sojusznika, ogromne obszary, jesteśmy w stanie, broniąc się, osłabić masę ludzką, jak i masę materiałową oraz gromić ją w taki sposób, w jaki nie udało by się to uczynić w żadnym innym ataku.

W takich słowach streszcza podstawy niemieckich sukcesów na froncie wschodnim pewien niemiecki korespondent wojenny w artykule, ogłoszonym w dzienniku „Völkischer Beobachter”, pod nagłówkiem „Bitwa obronna na Wschodzie”.

Na wstępie stwierdza autor, że spośród trzech wrogów żołnierza, walczącego na froncie wschodnim: „wielkości obszaru”, „masy ludzkiej” i „masy materiałowej” — pierwszy czynnik doznał już wyłączenia. Dla armii niemieckich bowiem, które przeszły do obrony, obszar stał się tymczasem sojusznikiem. Ale żołnierz niemiecki okazał, że dorównuje zawsze jeszcze w całej pełni masie ludzkiej, wyrażającej się w liczbie przeważnie Sowieckich, stosunkiem 1:1,5. Niedłokrotnie zalatywały się krwawo w ogniu niemieckich baterii sowieckie bataliony po batalionach, zanim jeszcze zdążyły w ogóle podejść do głównej linii walk. Żołnierz sowiecki był co prawda „dobrym żołnierzem, jeżeli chodzi o obronę”, jednakowoż został on obecnie wyparty ze swych walów obronnych, bo strata niemiecka zmusza go obecnie do roli atakującego. Siły moralne, konieczne do atakowania, nie są dane z przyrody, natomiast mieszkańcy Sowieckim. Natomiast żołnierz niemiecki odnajduje całą swą wielkość i swą siłę w ataku. Mimo to jednak zrosł on się również w sposób niesłychany z prowadzeniem walki obronnej.

Obecna generalna ofensywa Sowieckim kosztowała nieprzyjaciela już znacznie więcej, aniżeli można uzupełnić przez obecny pobór 16-letnich mężczyzn. Przy pomocy chłopców żadnej wojny wygrać nie można.

W jaki sposób zrównoważyć można przewagę masy materiałowej, udowodniły to nacześnie niesłychanie wysokie cyfry unieszkodliwionych i zniszczonych czołgów sowieckich i samolotów. Niemiecki żołnierz obsługujący najlepszy karabin maszynowy, najsilniejszy czołg, najskuteczniejszą działą szturmową oraz najzwrotniejszy sprzęt przeciwpancerowy, o największej sile przebojowej. Obok dział szturmowych i myśliwców pancernych decydującą rolę dla wspierania niemieckiej artylerii posiada broń pomocnicza: miotaczy, dział piechoty oraz granatników. Możliwość ich działania w obronie uwidczniają się znacznie bardziej drugoczo, aniżeli w ataku. Niedłokrotnie Sowieci nie byli w stanie wy-

konywać ataków, ponieważ niemiecka artyleria „wymazała” poprzednio materiał ludzki, na ten cel przeznaczony.

Jeżeli więc byłoby w ogóle zadaniem tego, kto chce zwyciężyć, rozbijanie siły nieprzyjaciela, natomiast — tak mówi artykuł w zakończeniu — powinno być obojętne, gdzie rozbije te siły. „Tak więc my zwyciężymy — pisze korespondent wojenny — jeżeli walcząc, jak dotąd, na wszystkich frontach, będziemy oszczędnie obchodzić się ze swoim materiałem ludzkim, jeżeli w dziedzinie uzbrojenia pracować będziemy aż do ostatecznych granic możliwości produkcyjnej, krótko mówiąc: jeżeli urzeczywistnimy wojnę totalną aż do ostatecznych konsekwencji.”



Admirał Fricke na inspekcji jednostek marynarki na Krymie. Zdjęcie przedstawia przegład portu w Sewastopolu

Silne ataki bolszewickie trwają Od 2-5 września strącono 166 samolotów

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 7 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 września:

Silne ataki bolszewickie w Zagłębiu Donieckim, w rejonie Charkowa oraz na południowy zachód i na zachód od Wjaźmy, trwają z niezmiennym natężeniem.

Lotnictwo wspierało skutecznie formacje armii lądowej, toczone ciężką walką obronną. W czasie od 2-go do 5-go września nieprzyjacieli stracił 166 samolotów.

Na półwyspie Kalabryjskim wysadzono na ląd siły brytyjskie tylko z wahaniem postępowały naprzeciw słabym siłom ubezpieczającym niemiecko-włoskim. Jedyne w kilku miejscach doszło do potyczek.

Podczas ubiegłej nocy formacja bombowców nieprzyjacielskich przeprowadziła ataki terrorystyczne na rejon miast Mannheim i Ludwigshafen. Ludność poniosła straty. W kilku dzielnicach miasta powstały poważne zniszczenia, głównie z powodu rozległych pożarów.

Myśliwcy, operujący nocą i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła, jak dotychczas zdołano stwierdzić, 37 spośród atakujących bombowców.

GENEWA, 7 września. — Brytyjska służba informacyjna donosi, że za strony urzędowej angielskiej przyznano się do tego, że w czasie ataków na Mannheim i Ludwigshafen zaginęły 34 bombowce i jeden myśliwiec.

BERLIN, 7 września. — O sytuacji na

froncie wschodnim dowiaduje się agencja „Telepress” z dobrze poinformowanego źródła, co następuje:

Mimo, że Sowieci rozpoznali od kilku dni planowe cofnięcie się niemieckich pozycji na skrócone linie frontu w Zagłębiu Donieckim i że wskutek tego również w tego liczyli się na pomoc, używając do tego liczniejszych sił pancernych i jednostek zmotoryzowanych, nigdzie jednak nie udało im się sforsować linii niemieckich formacji chroniących oraz silnych w walce niemieckich oddziałów zabezpieczających. Odeignięcie wojsk niemieckich do południowym skrzydle frontu wschodniego wykonane zostało w pełnym porządku.

Tak samo specjalne komendy były w stanie zabezpieczyć odtransportowanie wszelkich ważnych materiałów gospodarczych i zapasów żywności, podczas gdy liczne oddziały burzące i jednostki saperki starały się o to, aby zniszczyć wszelkie urządzenia, posiadające znaczenie wojenno-gospodarcze, dokonując jednocześnie szeroko zakrojonego zaminowania.

Wśród najeźźszych strat dla atakujących spętlą również nie niemy wszelkie zabiegi Sowieckim, mające na celu przeszkadzanie ruchom niemieckim z kierunku północnego, przez masowe użycie czołgów, na frontach na zachód i na północny zachód od Charkowa stracił Sowieci w niedzielną nie mniej, jak 147 czołgów, spośród których największa liczba spaliła się lub też eksplozowała, wskutek trafień pociskami.

Po pogrzebie króla Borysa

SOFIA, 7 września. — Cała sofijaska prasa poranna przynosi na naczelnych miejscach opis przebiegu uroczystości pogrzebowych i podkreśla udział specjalnych delegacji zagranicznych.

Dzienniki opisują również uroczystość żałobną w klasztorze Rila, które odbyły się w najcięższym kole rodziny, zanurzonej w żałobie po śmierci króla i służby dworskiej. M. in. dzienniki stwierdzają, że do grobu z trumna króla włożono kaszki ze święta ziemia z wszystkich prowincji Bułgarii, przede wszystkim z nowopojasykanych terenów Macedonii, Tracji i Dobruży oraz nacynia z wodą z rzek Dunaju, Strumy, Maricy i innych rzek Bułgarii.

Po całonocnej żałobie, jaka panowała nad całym życiem ludności bułgarskiej, obecnie wszyscy powracają do zajęć codziennych.

Koła polityczne zwracają swą uwagę na zbliżające się posiedzenie parlamentu w środę, na którym ma być ostatecznie rozstrzygnięta sprawa regencji.

Powściągliwość w Moskwie

TOKIO, 7 września. — Przedstawiciel agencji Domei w Moskwie stwierdza w korespondencji z tego miasta, że prasa sowiecka, wobec wypadków wojskowych we Włoszech, a nawet wobec ofensywy wojsk, wysadzonych na kontynencie włoskim, wykazuje w dalszym ciągu jak największą powściągliwość.

Czasopiśmie „Wojna i klasa robotnicza” domaga się ponownie stworzenia drugiego frontu i zwraca uwagę, że w przeciwnym razie armia sowiecka musi ponieść w niesłychany kryzys, ponieważ Niemcy w dalszym ciągu są w możności koncentrowania swych głównych sił na froncie wschodnim.

W jednym zdaniu

W czasie od 23 sierpnia do 4 września włoska siła zbrojna zestrzeliła 56 samolotów alianckich nad obszarem kraju i dwa nad Morzem Śródziemnym.

Pod przewodnictwem szefa państwa hiszpańskiego gen. Franco rozpisano się w niedzielną w Burgos uroczystości ku upamiętnieniu faktu zalenia przez 1000 lat królestwa Kastylji.

Rząd turcki postanowił wybudować między Narli i Chaziantop linia kolejową długości 70 km, a po wykonaniu, linia ta będzie należała do najważniejszych tras komunikacyjnych w południowej Anatolii.

W Indjach panuje obecnie poważne zaniepokojenie o stan zdrowia Gandhiego, który się zdaje — po-przerzył się od pewnego czasu.

renu, ponieważ doszło do przekonania, że jego zamiar związania sił niemieckich w poważniejszych rozmiarach, wskutek wyładowania w południowej Kalabrii, spełnił na niczym.

Z drugiej strony wszelkie oznaki wskazują na to, że już w najbliższym czasie należy oczekiwać drugiej, zakrojonej na wielką skalę, akcji lądowania Angloamerykanów w innym miejscu rejonu śródziemnomorskiego.

Nie jest wykluczona próba amerykańsko-brytyjska zawiadnięcia wyspami Sardyńnią i Korsyką, przy użyciu znacznych sił morskich, celem uzyskania w ten sposób platformy do ataku na kontynent włoski lub południową Francję. Dalej wchodzi pod uwagę bezpośrednia operacja przeciwko środkowym Włochom, a może nawet jakieś przedsięwzięcie przeciwko półwyspowi Apulii, który, ze względu na swe położenie wobec Morza Adriatyckiego, przedstawia pewien interes.

Marszałek Antonescu

W 3-cią rocznicę przejęcia władzy

BUKARESZT, 7 września. — W dniu 6 września, czyli w rocznicę przejęcia władzy, zwrócił się szef państwa, marszałek Antonescu, z proklamacją do narodu rumuńskiego, w której mówi, co następuje:

„Dopełniają się w dniu dzisiejszym trzy lata ciężkiej walki i niestrudzonej pracy w służbie dla kraju i dla zwycięstwa. — Przejąłem władzę państwem w ciężkich warunkach, przy silnym obciążeniu jego honoru i wśród wielkiego nieporządku. Przeżyliśmy przez ciężkie zawieruchy, które znalazły swój punkt kulminacyjny w sprawiedliwej naszej walce o wolność. Uczyniliśmy wszystko, co było, możliwe w ciężkich i twardej chwila.”

Następnie wskazuje marszałek na szczególne sprawowania, które poddać mają pod sąd narodu rumuńskiego prace rządu w poszczególnych dziedzinach życia publicznego i społecznego w czasie tych 3-ech lat i zamyka swa proklamację następującymi słowami:

„Dobry stan naszego porządku gospodarczego oraz jedność moralna Rumunów w odniesieniu do niebezpieczeństwa, są podstawą dla czwartego roku, który dziś się rozpoczyna. Z silną wiarą w Boga naszych przodków przedstawiamy się wszelkim pokusom, które jeszcze przyjdą. Tak więc prowadzimy walkę w imieniu prawa i na szel pracy, a prowadzimy ją niezachwianie.”

BERLIN, 7 września. — W obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa Führer przyjął omówioną wanege posta rumuńskiego w Berlinie Jo Gheorgu, który wreczył swoje pisma uwierzytelniające oraz pisma odwołujące swego poprzednika.

Żalopienie alianckiej łodzi podwodnej

RZYM, 7 września. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: W Kalabrii wojska włosko-niemieckie, po dzielnej obronie terenów nadbrzeżnych, przeciwko liczebnej przewadze nieprzyjaciela w ludziach i materiale, zmuszając do wycofania się na nowe pozycje oporu. Lotnictwo kontynuując swe ataki na nieprzyjacielski dowóz zapasów i zmusza do ciężkich walk angloamerykańskie formacje lotnicze, wspierające operacje lądowe.

Na Morzu Adriatyckim jedna z naszych korwet, pod dowództwem kapitana marynarki Ricardo Gladi z Triestu, zatopiła nieprzyjacielską łódź podwodną.

Ataki bombowe odbyły się nad rejonem Aversa Kapua, Formia, Villa Littorno i Viterbo 2 czteromotorowe i jeden dwumotorowy samolot, zostały uwikłane w walkę na bardzo wielkiej wysokości przez włoskie myśliwce i rozbiły się na ziemi. Cztery samoloty trafiony przez artylerię przeciwlotniczą z Brindisi, spadł koło Capertino.

BERLIN, 7 września. — Na temat walk na półwyspie Kalabryjskim dowiaduje się agencja „Telepress” z dobrze poinformowanego źródła.

Na południowym cyplu półwyspu Kalabryjskiego wojska brytyjskie, pomimo swej znacznej przewagi w ludziach i w sprzę-

cie wojennym, tylko wahając się, postępowały za posunięciami niemiecko-włoskich oddziałów ubezpieczających. Widoczny jest, że dowództwo brytyjskie zmierzania do możliwie jak największego oszczędzania sił własnych i unikania ciężkich błędów taktycznych, popelnionych w czasie walk na Sycylii, w czasie których, jak wiadomo, wojska brytyjskie poniosły bardzo dotkliwą straty. Formacje inwazyjne obawiają się niewątpliwie, że w masowych górskich tego półwyspu mogą natknąć się na wszelkie możliwe zasadzki i z tego powodu z największą ostrożnością nawiązują kontakt bojowy z niemieckimi i włoskimi siłami odwodzowymi.

Wskutek tego władze włoskich i niemieckich wojskowych placówek służbowych mogły planowo i w zupełnym spokoju przeprowadzić opróżnienie południowej Kalabrii. Wszystkie zapasy zapasów odtransportowano i umieszczono w bezpiecznym miejscu, a ludność cywilna ewakuowano w zupełnym porządku. Ponieważ dowódzcy posilków brytyjskich do Kalabrii osłabił w porównaniu do dni poprzednich — na południowym cyplu znajduje się w obecnej chwili jedyna dywizja pancerna i dwie dywizje piechoty — wydaje się, że dowództwo brytyjskie nie przygotowuje się tutaj do większych działań bojowych, obliczonych na zagarnięcie większego te-

Swiatłocienie

Szczęście wojenne może się odwrócić

Major O. Steward, pisze w „Evenings News”: „Jeśli na ogół mówić, że Niemcy mogą dzięki swoim ostatnim wynalazkom zrehabilitować całkowicie taktykę lotniczą, przez co niewątpliwie zmniejszą przebiegłość lotnictwa angielsko-amerykańskiego. Nie trzeba być sepleciem, aby przewidzieć, że Niemcy pracują nadal nad swoimi wynalazkami. Praca jest prowadzona w niezwykłym tempie, a wyniki jej natychmiast zastosowane w praktyce. Byłoby zatem raczej wskazane, by tak samo Amerykanie, jak i Anglicy nie umiawiali w sobie zbytnio możliwości zwycięstwa własnego lotnictwa. Pierwemu dnia Niemcy mogą zaskoczyć Anglię niemiłą niespodzianką

Arcepanksarz

Władcy północno-amerykańskich stożni okrętownicy, żyd Henry Kaiser, był przed wybuchem wojny mało znanym przemysłowcem, a dziś jest już w posiadaniu, jak piszą sumienne dzienniki amerykańskie, „własnego księstwa gospodarczego”. Do jego concernu należą największe cementownia na świecie, dwie fabryki asfaltu, 15 betonarni, jedna linia kolejowa, jedna stocznia, dwie fabryki maszyn, jedno towarzystwo ubezpieczeniowe i dwie fabryki samochodów. Oprócz tego Kaiser zapisał sobie na czas powojennej kilka większych kontraktów na budowę nowych śluz w Kanale Panamskim.

Dia Kaisera wojna mogłaby trwać jeszcze z dziesięć lat.

Kremi odslania masę

GENEWA, 7 września. — Wiadomości włoskie, że Sowiety zgłoszyli już w Waszyngtonie i w Londynie żądanie obecności swojego reprezentanta na Sycylii, potwierdza się na podstawie pewnego doniesienia Reutersa z Waszyngtonu.

W sobotę wieczorem podano do wiadomości publicznej w stolicy Stanów Zjednoczonych doniesienie urzędowe, według którego tworzy się komitet, w którym zasiada także przedstawiciel bolszewików. Komitet ten zajmować się ma zagadnieniami, które wynikają z operacji na Morzu Śródziemnym.

Plutokraci gotowi są więc oddać również kraje sąsiadujące z Morzem Śródziemnym, jako teren łowczy dla bolszewizmu. Tym samym kompletuje się ich zdrada, pełniona w stosunku do Europy. Wszystkie narody, zainteresowane zagadnieniami śródziemnomorskimi, powinny teraz poznać, ile mają do zawdzięczenia ciężkiej walce, jaką stacza niemiecka siła zbrojna na Wschodzie.

Stewart o myślnicach niemieckich

GENEWA, 7 września. — Znany korespondent londyński „Evening Standard” major Oliver Stewart w jednym ze swoich artykułów omawiał jakos lotnictwo niemieckie.

Nikt w Anglii nie powinien się luznić co do tego, — jak pisze Stewart, — że maszyni niemieccy są niesłychanie dobre. Zwłaszcza jeżeli chodzi o samoloty myśliwskie, to Niemcy bynajmniej nie pozostają w tyle za aliancami. Wzbużają one pozdrowienie wszystkich fachowców, którzy choć raz mieli sposobność zaznajomienia się z tymi doskonałymi aparatami niemieckimi.

KRYSTYNA WAJCHT

31)

Ludzie szczęśliwi

Powieść

Sa chwile, że Malgosia chciała się zerwać gwałtownie, zanieść wesołą, beztroską piosenkę, ubrać się, wybiec na ulicę, iść do tętniącego codziennym zryciem miasta, zacerpać w płucu ostrego, świeżego powietrza, zmieszając się z szarym tłumem śpiących gdzieś wieniec ludzi... Ale tam... tam naprzeciw domu krąży nieznanymi, tajemniczo złowczymi wściewcami Malgosia wyla głowę w poduszkę i zastęga w pełnym rezygnacji bezruchu...

Delikatny szmer u drzwi i wchodzi ostrożnie Zuzia.

- Pani nie śpi?
- Nie!
- Przytnij suknię od krawcowej!
- Tak? Rozwiesz ją w szafie!
- Pani nie żechce przemyrzyć?... Jest taka śliczka, tak!
- Ciesze się że ci się podoba, Zuziu!
- Może jednak pani przemyrzyć, gdyby były jakieś poprawki, zdążyłoby się do wieczora...
- Malgosia wstaje niechętnie i zdejmując szlafrok, Zuzia śpiesznie odsłania rolety i podaje jej suknię.
- Och, jaka piękna!
- Malgosia krytycznym spojrzeniem obrzuca swoje odzież... Tak, suknią się udala! Jest jej do twarzy w tym niebieskim, pastelowym kolorze. Przybranie ze srebrnej lamy ożywia dystygowaną, skromnie zapiętą pod szyję toaletę.
- Widzisz więc Zuziu, że nie ma żadnych poprawek i niepotrzebnie zmusiłaś mnie do wstania!
- Ach, pewnie, że też świecnie, jak się ma taką figurkę, jak pani dyrektorka! Krawcowa nacięła ci nie może!
- Dumna jestem z uznania krawcowej i twoich zachwytów nad suknią — żartuje Malgosia poprawiając rozłozane włosy.
- Ale! Byłam żąpaniała! Jest list do pani!
- List? — Malgosia ze zdziwieniem bierze

Walki o pierścien obronny Japonii

Zastępca szefa sztabu floty wojennej U. S. A. viceadmirał John Mc. Cain oświadczył przed kilku dniami dosłownie, co następuje:

„Siły amerykańskiej floty wojennej i lotnictwa zostają zjednoczone i zastąpiły większą część floty japońskiej. Nasze ciosy, pod względem tempa, energii i intensywności, będą wzmagały się tak, że w końcu na wyspy japońskie utoną w kwi i popiołach. Również każdy samolot bojowy, posiadany przez Japonię, wycmiemy z powietrza”.

Pogróżki te niewątpliwie należą do programu „wojny nerwów”, po której aliansi, zdają się zbyt wiele sobie obiecywać. Automatem przypomina się fakt, jak to Yankesi wobec całego świata obiecywali zlikwidować militarne Japonię w ciągu 90 dni, a tymczasem sami stracili cały szereg bardzo ważnych punktów strategicznych. Metody bluffu reklamowego mogą być dobre na ulicach Nowego Jorku, Chicago czy San Francisco, lecz na ladzie az-

jatyckim i na Pacyfiku rozstrzyga czyn ożerze. Japończycy zaś dali niemało dowodów, że umiały walczyć z najwyższym poświęceniem, nie szczędząc życia dla zwycięstwa.

Wojna nerwów może mieć niebezpieczne rykoszety, trafiające w samych inicjatorów, w każdym razie nie zdaje się być bronia skuteczną do walki zarówno z dowódcą jak i żołnierzami japońskimi, podobnie zresztą, jak to jest i na terenie kontynentu europejskiego.

Grozby Mc. Caine można zatem uważać jako podjęte do opinii w Stanach Zjednoczonych, która dotąd nie może być zadowolona z przebiegu wojny na Oceanie Spokojnym.

Ostatnio na Nowej Gwinei Japończycy przeszli na odcinku Salomona do kontrataku i odebrali przeciwnikowi część terytorium, zdobytych przez oddziały amerykańskie z wielkimi stratami. Zacięte boje toczą się tam w dalszym ciągu. Wojna w dżungli kosztuje drogą. Według doniesie-

nia Głównej Kwatery Cesarskiej aliancy na odcinku Salomona stracili w ciągu sierpnia 500 poległych i 350 samolotów.

W rejonie wysp Salomona Amerykanie zdobyli małą wyspę Arundel, leżąca około 500 mil na północny zachód od krawcowej białej. Wana, co oznacza przysiężenie amerykańskich baz bliżej Vela Lavella, o którą toczą się walki i gdzie desantowi alianckiemu nie udało się rozszerzyć przyczółka mostowego, — jak utworzyli kolo Biloa. Wskutek niestannych kontrataków japońskiej marynarki i lotnictwa baza ta została tak skutecznie izolowana, że zapotrawianie jej znalazło się pod znakiem zapytania. W ogóle atak aliancki na Vella Lavella był katastrofalny pod względem strat. 3-kraźowniki, 8 kontratorpedowców i 12 statków transportowych, które zatopiono lub ciężko uszkodzono, były ceną, jaką północni Amerykanie musieli zapłacić na odsadzenie wskiego pasa wybrzeża na tej wyspie.

Wiadomości alianckich o przełamanie pierścienia obronnego, otaczającego Japonię nie poprawiły się. Amerykanie zamierzali utworzyć bazę dla swoich łodzi podwodnych na wyspie Santu pomiędzy Formosa, a kontynentem azjatyckim lecz Japończycy uprzedzili ich, zajmując port Santuano. Z dotychczasowych doniesień nie można jeszcze wywnioskować, czy tej akcji japońskiej, poza jej charakterem zapobiegawczym należy przypisać dalej sięgające zamierzenia strategiczne... Nie wydaje się to jednak wykluczone, ponieważ wielokrotnie bombardowana przez Japończyków aliancka baza lotnicza Kinnanu, najbliższej wysunięta ku Japonii, jest oddalona od Santuano zaledwie o 100 kilometrów.

Dowodzą japońskie poświęcając baczność lotnikom północno-amerykańskim na terenach Czungkingu, mającym służyć za punkty wypadowe do nalotów terrorystycznych na Japonię i nieustannie pracując nad tym, aby przy pomocy ataków bombowych paraliżować plany alianców.

W odległości około 2000 kilometrów od Tokio pomiędzy wyspą Wake, a Japonią leży mała wyspa Marcus. Według przypuszczeń japońskich północni Amerykanie dają do jej zagarnięcia, aby uczynić z niej „niezapalny lotniskowiec”, umożliwiający wykonywanie stamtąd bezpośrednich nalotów bombowych na teryty Japonii.

Istotnie atak nastąpił na Minoriszima na wyspie Marcus. Według poglądu japońskich kół wojskowych Amerykanie użyli do tego celu lotniskowców oraz kilku okrętów liniowych lub kraźowników jako ochrony. W nalocie brało udział nie mniej niż 68 bombowców i 99 myśliwców. Atak samolotowy został w porę stwierdzony przy pomocy aparatów podstuchowych, wskutek czego maszyni alianccy natychmiast po swym ukazaniu się nad wyspą natrafili na silną akcję ziemnej obrony przeciw lotniczej. Stracono 12 samolotów atakujących. Wśród odstających samolotów japońskich na ziemi powstały niezmaczne szkody.

Straty poniesione przez wojska japońskie oraz szkody, poczynione w obiektach były bardzo niewielkie.

W toku dalszych ataków na nieprzyjacielskie bazy lotnicze w Chinach, samoloty japońskiej armii ludowej zastakowały w sobotę ponownie Wucau i Kienou w prowincjach Kwangsi i Fukienu. W czasie ataku na lotnisko w Wucau trafiono tanki benzynowe i kłejki waskitorowe, przy czym powstały gwałtowne eksplozje.

Niebo gwiaździste we wrześniu

W czasie wieczorów wrześniowych widok Drogi Mlecznej przedstawia jeszcze emocjonujący widok, zwłaszcza jedna z najpiękniejszych jej partii, wielkie skupisko gwiazd w konstelacji Łabędzia. Około godziny 23-ej białopromienny Deneb w ognio Łabędzia określa dość dokładnie zenit. Deneb jest olbrzymią gwiazdą, której średnica przekracza 28-krotnie średnicę Słońca. Siła jego światła przewyższa 600 razy moc świetlna Słońca; jego oddalenie od ziemi wynosi 410 lat świetlnych. Druga co do jasności gwiazdę znajdujemy w przeciwnym kierunku gwiazdozbioru na szyi Łabędzia u podstawy mającej kształt krzyża konstelacji. Gwiazda ta nosi nazwę Albireo. Już przez powiększającą 12-krotnie lornetkę połowa widać ją jako jedną z najpiękniejszych gwiazd podwójnych.

Gwiazda główna ma zabarwienie czerwono-żółte, a prawie równie jasna jej towarzyszka —niebieskie. Odległość jej wynosi do 160 lat świetlnych; siła światła przewyższa 125-krotnie jasność Słońca.

Na zachód od Deneba świeci Wega, 60 razy jaśniejsza od Słońca, w odległości 25 lat świetlnych od nas. Wega jest czwartą z rzędu co do jasności gwiazdą na całym globie niebieskim.

W luście ukazuje się całe otoczenie Węgi, bogato przetykane w gwiazdy. Uważny obserwator dostrzeże nawet bez lunety mały, utworzony z błędnymi światłeczkami trójkąt gwiazdowy, w którym gwiazda leżąca dość dokładnie na linii łączącej Deneba z Węgą wydaje się bystemu chociaż niezobrojenemu oku podwójna, a przynajmniej podwójna. Jest to para gwiazd Epsilon i 5 Lir, które tworzą tak zwany „dwukrotną gwiazdę podwójną”, albowiem każda z nich okazuje się w luście podwójną. Stanowią one dobry środek do wypróbowania oczu i śledzenia postępów osłabienia wzroku.

Nieco na zachód od południka świeci w konstelacji Orla, Atair, który należy do najbliższych gwiazd stałych i tworzy z Denebem i Węgą speszony trójkąt gwiazdowy. Jego wielkość odpowiada prawie dokładnie wielkości Słońca, a siła jego światła jest 10-krotnie większa. Jego odległość od Ziemi obliczono na 13 lat świetlnych. Obok

Ataira do konstelacji Orla należy jeszcze 7 jaśniejszych gwiazd; w konstelacji tej już lornetka połowa widać przed naszymi oczami niezliczone ich bogactwo.

Na wschodzie znajdujemy Barana i Andromeda, na niebie południowosходnim Wieloryba i Ryby, na dalszym południu natomiast widać również bogactwo. Na południu widać konstelację Koziorożca. Na północnym wschodzie zbliża się ku zachodowi Węzownik, podnosząc Węga ku stojąca nad punktem zachodnim Herkulesowi. Korona i Bootes z czerwonym Arkturem zeszły niżej, natomiast Wielka Niedźwiedzia posuwa się ku północy. Północnoscwieca sfera zenitu zdobija Kekeusz i Kasjopea. Od tej ostatniej zwisający ku krawcowi nieba łańcuch gwiazd Perseusza wskazuje na wschodzącego Byka. Na lewo od nich idzie w górę Wążnica z Kapella.

Z planet Merkury pozostaje niewidzialny, Wenera, będąca 7-go w koniunkcji ze Słońcem, wyrusza się znow 13-go na niebie porannym. Pod koniec miesiąca widać ją w konstelacji Lwa na dwie godziny przed wschodem słońca. Mars, którego czerwonawo światło przybiera na sile, staje się lepiej widoczny. Znajdujemy go w Byku, gdzie zjawia się na niebie wieczornym zrazu około godziny 22.30, w końcu już o godzinie wcześniej. Jowisz pozostaje w konstelacji Raka i wschodzi około 3.30 w nocy, pod koniec miesiąca o godzinie wcześniej. Saturn zjawia się na niebie wschodnim o północy w konstelacji Byka i jest widzialny, aż do świtu.

Słońce osiąga 24 września około godziny 0.12 (czasu letniego) równik niebieski, a tym samym punkt jesienny swojej drogi. Następuje równanie dnia z nocą, względnie początek jesieni.

Odmiany Księżycy: 7-go pierwsza kwadra, 14-go pełnia, 21-go ostatnia kwadra i 29-go now. 20-go przechodzi Księżyc rano koło Marsa, następnego dnia rano koło Saturna.

(u)

pozważa, by mogła czekać dalej biernie na dalszy jej rozwój.

Wież? Co? Komu powiecie? Pawłowi? Nie, nie, jemu! Jeszcze niech nie wie o niej, niech będzie dla niego po prostu kochaną, małą Malgosią.

Wież?... Zdecydowanym ruchem sięga po słuchawkę telefonistki. Jedna, mała chwila wahania, spojrzenie na zegarek... — Powinien być w domu! — i Malgosia nakręca na tarczy dawny, niezapomniany dotąd numer.

W porządku nie słyszy tłumionych dywanów kroków w przyglętom pokoju, nie wie, że Pawła, która wróciła właśnie z biura, zatrzymał z ręką na klamce od drzwi łączących ich sypialnie, jej dźwięczny, wrzawy głos.

— Halo! To ty Janusz? Zgadnij, kto mówił. Co, poznajesz?... Nie, nie, mój duch wcale, to ja z krwi i kości! Jestem w Warszawie od niedawna... Ach, wtedy, naturalnie, że to byłam ja, zmyliliśmy się odpowiedzi, bo nie chciałem, żeby ktośkolwiek wiedział, gdzie jestem... Kawały? Nie, nie robię żadnych kawałów, zresztą wytlumaczę ci wszystko! Muszę się z tobą zobaczyć i to jak najrybciej!... Sa pewne niespodziane komplikacje, musisz mi doradzić... Nie mów nikomu o moim telefonie!... Co ty mówisz? Musisz ich powstrzymać koniecznie!... Reklama? Tak, rzeczywiście świetna, ale mam pewne prywatne powody... Co?... No, widzisz, wrzeszcze i ja zechciałabym mieć przygody!... Więc?... Nie, na kolację wykluczone! W ogóle w żadnym publicznym lokalu... Nie... nie podam ci adresu, zresztą i tak nie mogłabym przyjąć cię u siebie!... Tak, to będzie najcieplej! Nie jesteś zajęty w czwartek po południu?... Świętnie! Mieszkaś zjadę się Aljeje Jerolimskie sześć mieszkańca cztery, tak?...

— Gdzieś niedaleko, o parę kroków zaledwie, bije tak głośno czyjeś niespokojne serce i pobjadła, drżące warczą powtarzają bezgłośnie: — Czwartek! Aljeje Jerolimskie sześć, mieszkańca cztery!

— Ale Malgosia nie o tym nie wie i kończy swobodnie swoją rozmowę.

— Wyjaśnij, wyjaśnij, wszystko, ale musisz mi pomóc Janusz, kochanie, ja jeszcze nie mogę

wrócić!... Ach, przeżywam taką słizną bajeczkę... Co? Nie! Nie o Jasiu i Malgosi... o szczęściu!... Nie śmieję się! Muszę już skończyć rozmowę! Do widzenia, do czwartku!

Słuchawka opada na widełki. Paweł słyszy, jak Malgosia krzyczy się po pokoju, słyszy, jak drobne jej stopy, to zbliżają się, to oddalają od drzwi, pod którymi stoi jak skamieniały, bojąc się ruszyć, bojąc się oddechnąć.

Nie, nie może dowiedzieć się, że słyszał jej rozmowę!

Paweł musi sam, spokojnie zbadać tę sprawę do końca... Musi wiedzieć, jaką to podwójną grę prowadzi Malgosia, musi wiedzieć, czym jest dla niej ten nieznaną i w jednej chwili znieznawidzonym Janusz...

Mając o tym wszystkim z zimną, twardą logiką, a jednak nie może zatrzymać w pedzie szalejącego serca, nie może nakazać sobie natychmiastowego równowagi.

Na palcach dochodzi od drzwi.

Rzucił spojrznie w lustro. Jest bardzo błady i zmieniony na twarzy. Nie może tak pokazać się Malgosi.

Siada ostrożnie na tapczanie i unmuje głowę w gorące, nerwowe spojone ręce.

Obok leży przygotowane na wieczór ubranie.

— Tak... jest zawsze wzorową żoną!

— Tu gdzieś na stoliku powinny być papierosy. Siega po omacku ręką, natrafia na chłodną niktłową zapalniczkę, która wyślizguje mu się nagle i pada na odsłoniętą w tym miejscu podłogę.

Stamtąd, z jej pokroju naciska ktoś klamkę.

— Jest tam kto?

— Tak, to ja Malgosiu!

— Schyła się szukając zapalniczeki.

— Wróciłeś już?

— Tak, w tym momencie!

Malgosia podchodzi do niego blisko, tak blisko, że czuje denerwujący zapach perfum połączony ze specyficzną, podniecającą wonią jej skóry.

— Palisz papierosy?... Jesteś zdenerwowany?

— Nie będzie ci już chyba przeszkadzał dym, gdy mamy duże mieszkanie, będę układał palenia w twoim pokoju... To było zawsze dla mnie dużę przyjemnością...

(d. c. n.)

Z Częstochy i okolicy



Wzrzesień 8 Sroda

Zaciemniamy
od godz. 21,00 do godz. 5,00

Diż: Narodzenie N. M. P.
Jutro: Gorgoniusza, Serg.
Wschód słońca o godz. 6,21
Zachód 19,34

Zakaz wyrobu przedmiotów z żelaza i stali

(X) Sprawy wyrobu przedmiotów z żelaza i stali na terenie Gub. reguluje specjalne zarządzenie Urzędu Gospodarowania tymi metalami, wydane w dniu 20 kwietnia 1942 roku.

Zarządzenie to zawiera wyraźny zakaz wyrobu przedmiotów ze stali i każdego rodzaju żelaza jak również z szarego żelaza laneo, żelwa odwęgowanego i stali lanej.

W myśl zarządzenia nie wolno również wy-

Zakaz wyrobu przedmiotów z żelaza i stali

(X) Sprawy wyrobu przedmiotów z żelaza i stali na terenie Gub. reguluje specjalne zarządzenie Urzędu Gospodarowania tymi metalami, wydane w dniu 20 kwietnia 1942 roku.

Zarządzenie to zawiera wyraźny zakaz wyrobu przedmiotów ze stali i każdego rodzaju żelaza jak również z szarego żelaza laneo, żelwa odwęgowanego i stali lanej.

W myśl zarządzenia nie wolno również wy-

Zakaz wyrobu przedmiotów z żelaza i stali

(X) Sprawy wyrobu przedmiotów z żelaza i stali na terenie Gub. reguluje specjalne zarządzenie Urzędu Gospodarowania tymi metalami, wydane w dniu 20 kwietnia 1942 roku.

Zarządzenie to zawiera wyraźny zakaz wyrobu przedmiotów ze stali i każdego rodzaju żelaza jak również z szarego żelaza laneo, żelwa odwęgowanego i stali lanej.

W myśl zarządzenia nie wolno również wy-

Na temat cyfr

Wiadomo, że cyfr jest tyle, ile palców liczą obie dłonie. Zasadniczo każda z nich jest potrzebna, podobnie jak każdy palec, a nawet bardziej, gdyż bez palca można się z konieczności obejść a gdyby jednej cyfry brakło, nasz system wyrażania liczb na piśmie nie mógłby istnieć. Muszą być wszystkie — dziesięć.

Nawet zero jest niezbędne, chociaż niby na pozór nie ma znaczenia, a służy tylko do podwyższania wartości albo jej umniejszenia a swych koleżankach, pozostałych cyfr.

Postawisz je z lewej strony — z pełnej cyfry robi się ułamek, napiszesz po prawej — cyfra od razu dziełszy razy więcej warta. Jakże więc można mówić, że zero — to nic!

W szkole jedynka — to tragedia; dwójka — dramat; trójka — rzecz powszednia; czwórka — marzenie, a piątka — nieosiągalny raj — bo i nauczył się może lepiej umieć niż na piątce.

W handlu jedynka — to nicelacy „Sport” albo „Mewa” albo dwa „Junaki”. Cwieterk kilo owo — to piątka. Inne artykuły wymagają umiejętności mnożenia dość daleko posuniętej.

Cyfy mają swoje wady i zalety. Najlepsza jest ósemka. Czy ją postawisz na głowie, czy na nogach zawsze zostanie ósemką. Natomiast najgorsze są szóstka i dziewiątka.

Zdarzą się tak, że szóstka chce awansować na dziewiątkę i staje na głowie, a wtedy ją trudno odróżnić od prawdziwej dziewiątki. Taka sama wada odznaczają się dziewiątka, gdy się chce podwyższyć wartość.

Bywają i tego rodzaju nieprzyjemności dla ludzi, jeśli która z tych cyfr zakaprysi i odwróci się na wstoku, kalendarzu, rachunku.

Szóstka może przypomnieć gliste, wypielęgająca z jabłka, dziewiątka zaś postrocnę na galęzi albo napoczętą kawalkę kielbasy albo jeszcze co innego.

W każdym razie obydwom brak jakiejś lekkości.

Wywożenie śmieci

(x) Moczą zarządzenia Starosty Miejskiego wywóz śmieci oraz wszelkiego rodzaju odpadków z wszystkich, zarówno zabudowanych, jak i niezabudowanych nieruchomości w Częstochowie odbywa się obecnie jedynie przez koncesjonowaną firmę „Zakład Oczyszczania Miasta — Rousseau”.

Inny sposób usuwania śmieci z kamieniu jest surowo wzbroniony.

Przypominamy, że w myśl obowiązujących przepisów opłaty za wywóz śmieci i odpadków należy wpłacać punktualnie, najpóźniej do dnia 10-go każdego miesiąca w Miejskiej Kasie Oszczędności na konto Zakładu Oczyszczania Miasta.

Wszelkich informacji udziela wspomniana instytucja, mieszcząca się przy ul. „Piotrowskiej” 29, tel. 10-25, codziennie w godzinach urzędowych.

Przepisy o wystawach sklepowych

(X) Ukazały się nowe przepisy Gubernatora Okręgu Radomskiego (Wydziału Gospodarstwa Krajowego) dotyczące wystaw sklepowych. W wytycznych określonych mogą się znajdować jedynie towary, które są w danym przedsiębiorstwie do nabycia. Nie dotyczy to oczywiście przedmiotów dekoracyjnych, co do których nie ma żadnych wątpliwości, iż nie są towarem sprzedawanym. W wypadku, gdy na wystawie znajduje się przedmiot będący ostatnim ze swego gatunku, trzeba wyraźnie zaznaczyć na sztyklu, iż jest to sztuka wystawowa. Jeżeli w витрине wystawiono przedmiot, którego chwilowo nie ma w składzie, lecz istnieje przypuszczenie, że towar w krótkim czasie nadejdzie, należy powyższe zaznaczyć.

Kupcom nie wolno odmawiać sprzedaży przedmiotu wystawowego, bez podobnych określeń. Zakazanym jest również oznaczanie towarów umieszczonych w oknach wystawowych, napisem „sprzedany”.

„Swierszcz”

Nowe rozczarowanie, gdyż poeta, o którego Pańl zaprzytnie, obchodzi, z czego zwrócił sam jest niezadowolony. Taki pal los doprawdy! Cieszyłabyś się odniemaniu, ale się nie dal Prose przyjął obdanie wypraw prawdziwego społecznika!

Listy Pańl był mi bardzo drogi jego treścią. Nie wolno się zamawiać prostokątną, że osłania Pańl w życiu to, o czym marzył, jeżeli po trafi się odpowiednio cenit, stroyce od kotteru, dokształcając ciałe, przebrabiając wśród znajomych, szukając odpowiednich dla siebie ludzi i strony dla duszy. Nie wolno być wiejąc, ale hipochondrią, nawet się wyszła w piekło mańl przedwczesnej, która robi nas małymi i nieczłowiecznymi. Prose sobie to zapamiętać, iż na jedno powodzenie, nie granada zwykłe dziawie niewodzą, i że trzeba dać dźwięk kroków w bok, czego trafił na wytyczoną drogę, wiodącą naprzód.

W życiu nie należy wszystkiemu stawać na jednorętno, nie ryzykować wszystkiego na jeden numer loterii, ale mieć kilka żelaz w ogniu. Trzeba przyjąć sobie za zasadę duchowy rachunek, prawdę dobieleństwa, a wtedy nie, a przynajmniej niewiele, się traaci.

„Lakme”

Podobno, prose Pańl, z koloru włosów można poznać charakter i uosobienie danej osoby. Włosy czarne wskazują na silną nastawienie, Pańl ma ciemną, krępką, pełną, żądze posiadania, a czasem nawet i okrucieństwa.

Blondynki są prostoduszne, nie stałe, z uosobieniem łatwego i lekkodusznego marzenia. Pańl ma cię, sz, iż rude kobiety są albo bardzo dobre, albo ekstrajnie złe.

W starożytności włosy były symbolem siły potęgi, siły wdzięku, siły wina, na nie są zbyt, a Grecy przystępnici do fryzury swych synów. Rozpró-

Wydział Rolniczy przypomina

(a) W myśl zarządzeń Władz Gen. Gub. wszyscy właściciele rolnej winni wpłacić składkę czynszową na rzecz Związku Gospodarki Mlecznej i Tuszczem, za rok gospodarczy 1943/4, która wynosi 4 zł. od szutki.

Termin ostateczny upływa z dniem 31 listopada b. r.

Zabił na ulicy

(K) Onegdaj, w godzinach popołudniowych na ul. Jagodzkiej, zabił na ulicy szóstki Jan Koleszan, przy ul. Dabrowskiego, Słarszczykiem zapośredniczył się przedochodzie.

Pracy pracy

(K) Tomasz Lidek, pracownik jednego z miejscowych towarzystw przewodowych uległ wypadkowi przy pracy. Podróżując po szynach uległ on tak niezręcznie na ziemię, że uległ złamaniu palców w ręk. Przybyli lekarze zajęli się nieszczęśliwym.

Ochrona składów zbożowych

(tp) Stogi i sierzty układa się w rozmaitych od siebie oddaleniach. Często stawiamy je zgrupowane w jednym miejscu i to w dodatku w najbliższym sąsiedztwie podwórza. Jest to bardzo niebezpieczne. W razie zarządzenia ognia tracimy cały nasz zbiór.

Dokoła stert i stogów winien panować bezwzględny porządek. Należy usuwać wszelkie pozostałe reszki, słomy, czy pław, również natychmiast wykonana podorywka na całym polu, utrudniają rozszerzenie się ewentualnego pożaru.

Stogi stawiać tylko w bezpiecznych miejscach, daleko od uczęszczanych dróg publicznych.

Celem ochrony plonów wydane zostały przepisy policyjne, ustalające konieczne odległości od różnych osrodków niebezpiecznych. Według tychże przepisów między stertami zboża, a budynkami powinny być zachowane następujące odległości: 25 m. od budynków masywnych i krytych twardej dachem, 50 m. od budynków krytych strzechą, od budynków drewnianych i

Odzwyczość niedocenianiej maślanki

Przed użyciem maślanki dobrze wymieszać, gdyż przy dłuższym staniu oddziela się często serwatka. Serwatki nie wolno wylać, gdyż rozprowadzają się pod działaniem kwasów, psują smak potraw i szkodzą organizmowi.

Zupę z maślanki gotuje się, dodając mąki, kaszy lub grysku. Należy ją, aż do zagotowania ubijać lub mieszać, aby zapobiec ścinaniu się białka. Jeszcze lepiej jest wymieszać środki wiążące równo, aby się nie straciła składników odżywczych. Należy zwracać również, aby maślanki nie gotować w garnkach aluminiowych i unikać mieszania metalową łyżką, gdyż drobne cząstki metalu w stanie zimnym i zagotowanej, często mieszącą. — Maślanki można używać do sosów we wszystkich przypadkach. Szczególnie przysmak stanowi krem z maślanki, do którego potrzeba pół litra maślanki, 4 — 5 łyżek stołowych grysku i 3 łyż-

„Narzędzona”

Proszę mieć się na wście przegotowanej o temperaturze pokojowej, dodając do niej garść soli. Karik, ryzę, plony i pierś smarówce są to świętych ogórków.

Ponieżj podaje prawie zupełnie nieszkodliwy formuły depilatoryjny. Hydroksyazek waga 20 gr, glizeryn 100 gr, krochmal 10 gr, krochmal w proszku 1 gr, esencja cytrynowa. Po dwudziestu lub trzydziestu minutach zmżyć posmarowane miejsca ciepłą wodą.

lnny sposób: Wapno niogazone w proszku 1 gr, wazelina 12 g albo Hydroksyazek sodu 10 gr; wapno sproszkowane 3 gr; Krochmal 10 g — dla uszczydniać wodę, aż utworzy się pasta.

Można też kilka razy dennie przykładać do włosów tamponik waty, umozczonej w wodzie utlenionej. Włosy jaśnieją, łamią się. Naskórek przy tym zużył się nie należy. Polecam też niszczenie włosów „użytkownik” (czyt. „Masaż”) w proszku 10 gr, krochmalu 10 gr, krochmal w proszku 10 gr; esencja cytrynowa. Po dwudziestu lub trzydziestu minutach zmżyć posmarowane miejsca ciepłą wodą.

lnny sposób: Wapno niogazone w proszku 1 gr, wazelina 12 g albo Hydroksyazek sodu 10 gr; wapno sproszkowane 3 gr; Krochmal 10 g — dla uszczydniać wodę, aż utworzy się pasta.

Można też kilka razy dennie przykładać do włosów tamponik waty, umozczonej w wodzie utlenionej. Włosy jaśnieją, łamią się. Naskórek przy tym zużył się nie należy. Polecam też niszczenie włosów „użytkownik” (czyt. „Masaż”) w proszku 10 gr, krochmalu 10 gr, krochmal w proszku 10 gr; esencja cytrynowa. Po dwudziestu lub trzydziestu minutach zmżyć posmarowane miejsca ciepłą wodą.

S. P. z Rzeszy

Utwór Pańl nie nadaje się do druku.

p. Zenon B. z Piotrkowa

Zgadnam się z Panem, że wargi są dla ust tym, czym są powieki dla oczu. Wargi jak oczy mogą mówić i krywać tajemnicę, gasic i wzbudzić wielki „wzmym” wrym.

Przyznaje cię bycia zalkna, gdy potrę je Pańl lekko atunem.

p. Roman B. z Kuluszcz

Pisze Pańl o swoim bratanuku, zamieszkałym w Warszawie i w związku z nim interesującą Go warszawskie „Szkola Nr 1”. Jest ich na tamtych terenie osiem następująco: 1. „Szkola Nr 1” — galeria, 2. „Szkola Nr 2” — sklep, 3. „Szkola Nr 3” — zakład, 4. „Szkola Nr 4” — magazyn, 5. „Szkola Nr 5” — biuro, 6. „Szkola Nr 6” — kasa, 7. „Szkola Nr 7” — magazyn, 8. „Szkola Nr 8” — magazyn, 9. „Szkola Nr 9” — magazyn, 10. „Szkola Nr 10” — magazyn, 11. „Szkola Nr 11” — magazyn, 12. „Szkola Nr 12” — magazyn, 13. „Szkola Nr 13” — magazyn, 14. „Szkola Nr 14” — magazyn, 15. „Szkola Nr 15” — magazyn, 16. „Szkola Nr 16” — magazyn, 17. „Szkola Nr 17” — magazyn, 18. „Szkola Nr 18” — magazyn, 19. „Szkola Nr 19” — magazyn, 20. „Szkola Nr 20” — magazyn, 21. „Szkola Nr 21” — magazyn, 22. „Szkola Nr 22” — magazyn, 23. „Szkola Nr 23” — magazyn, 24. „Szkola Nr 24” — magazyn, 25. „Szkola Nr 25” — magazyn, 26. „Szkola Nr 26” — magazyn, 27. „Szkola Nr 27” — magazyn, 28. „Szkola Nr 28” — magazyn, 29. „Szkola Nr 29” — magazyn, 30. „Szkola Nr 30” — magazyn, 31. „Szkola Nr 31” — magazyn, 32. „Szkola Nr 32” — magazyn, 33. „Szkola Nr 33” — magazyn, 34. „Szkola Nr 34” — magazyn, 35. „Szkola Nr 35” — magazyn, 36. „Szkola Nr 36” — magazyn, 37. „Szkola Nr 37” — magazyn, 38. „Szkola Nr 38” — magazyn, 39. „Szkola Nr 39” — magazyn, 40. „Szkola Nr 40” — magazyn, 41. „Szkola Nr 41” — magazyn, 42. „Szkola Nr 42” — magazyn, 43. „Szkola Nr 43” — magazyn, 44. „Szkola Nr 44” — magazyn, 45. „Szkola Nr 45” — magazyn, 46. „Szkola Nr 46” — magazyn, 47. „Szkola Nr 47” — magazyn, 48. „Szkola Nr 48” — magazyn, 49. „Szkola Nr 49” — magazyn, 50. „Szkola Nr 50” — magazyn, 51. „Szkola Nr 51” — magazyn, 52. „Szkola Nr 52” — magazyn, 53. „Szkola Nr 53” — magazyn, 54. „Szkola Nr 54” — magazyn, 55. „Szkola Nr 55” — magazyn, 56. „Szkola Nr 56” — magazyn, 57. „Szkola Nr 57” — magazyn, 58. „Szkola Nr 58” — magazyn, 59. „Szkola Nr 59” — magazyn, 60. „Szkola Nr 60” — magazyn, 61. „Szkola Nr 61” — magazyn, 62. „Szkola Nr 62” — magazyn, 63. „Szkola Nr 63” — magazyn, 64. „Szkola Nr 64” — magazyn, 65. „Szkola Nr 65” — magazyn, 66. „Szkola Nr 66” — magazyn, 67. „Szkola Nr 67” — magazyn, 68. „Szkola Nr 68” — magazyn, 69. „Szkola Nr 69” — magazyn, 70. „Szkola Nr 70” — magazyn, 71. „Szkola Nr 71” — magazyn, 72. „Szkola Nr 72” — magazyn, 73. „Szkola Nr 73” — magazyn, 74. „Szkola Nr 74” — magazyn, 75. „Szkola Nr 75” — magazyn, 76. „Szkola Nr 76” — magazyn, 77. „Szkola Nr 77” — magazyn, 78. „Szkola Nr 78” — magazyn, 79. „Szkola Nr 79” — magazyn, 80. „Szkola Nr 80” — magazyn, 81. „Szkola Nr 81” — magazyn, 82. „Szkola Nr 82” — magazyn, 83. „Szkola Nr 83” — magazyn, 84. „Szkola Nr 84” — magazyn, 85. „Szkola Nr 85” — magazyn, 86. „Szkola Nr 86” — magazyn, 87. „Szkola Nr 87” — magazyn, 88. „Szkola Nr 88” — magazyn, 89. „Szkola Nr 89” — magazyn, 90. „Szkola Nr 90” — magazyn, 91. „Szkola Nr 91” — magazyn, 92. „Szkola Nr 92” — magazyn, 93. „Szkola Nr 93” — magazyn, 94. „Szkola Nr 94” — magazyn, 95. „Szkola Nr 95” — magazyn, 96. „Szkola Nr 96” — magazyn, 97. „Szkola Nr 97” — magazyn, 98. „Szkola Nr 98” — magazyn, 99. „Szkola Nr 99” — magazyn, 100. „Szkola Nr 100” — magazyn, 101. „Szkola Nr 101” — magazyn, 102. „Szkola Nr 102” — magazyn, 103. „Szkola Nr 103” — magazyn, 104. „Szkola Nr 104” — magazyn, 105. „Szkola Nr 105” — magazyn, 106. „Szkola Nr 106” — magazyn, 107. „Szkola Nr 107” — magazyn, 108. „Szkola Nr 108” — magazyn, 109. „Szkola Nr 109” — magazyn, 110. „Szkola Nr 110” — magazyn, 111. „Szkola Nr 111” — magazyn, 112. „Szkola Nr 112” — magazyn, 113. „Szkola Nr 113” — magazyn, 114. „Szkola Nr 114” — magazyn, 115. „Szkola Nr 115” — magazyn, 116. „Szkola Nr 116” — magazyn, 117. „Szkola Nr 117” — magazyn, 118. „Szkola Nr 118” — magazyn, 119. „Szkola Nr 119” — magazyn, 120. „Szkola Nr 120” — magazyn, 121. „Szkola Nr 121” — magazyn, 122. „Szkola Nr 122” — magazyn, 123. „Szkola Nr 123” — magazyn, 124. „Szkola Nr 124” — magazyn, 125. „Szkola Nr 125” — magazyn, 126. „Szkola Nr 126” — magazyn, 127. „Szkola Nr 127” — magazyn, 128. „Szkola Nr 128” — magazyn, 129. „Szkola Nr 129” — magazyn, 130. „Szkola Nr 130” — magazyn, 131. „Szkola Nr 131” — magazyn, 132. „Szkola Nr 132” — magazyn, 133. „Szkola Nr 133” — magazyn, 134. „Szkola Nr 134” — magazyn, 135. „Szkola Nr 135” — magazyn, 136. „Szkola Nr 136” — magazyn, 137. „Szkola Nr 137” — magazyn, 138. „Szkola Nr 138” — magazyn, 139. „Szkola Nr 139” — magazyn, 140. „Szkola Nr 140” — magazyn, 141. „Szkola Nr 141” — magazyn, 142. „Szkola Nr 142” — magazyn, 143. „Szkola Nr 143” — magazyn, 144. „Szkola Nr 144” — magazyn, 145. „Szkola Nr 145” — magazyn, 146. „Szkola Nr 146” — magazyn, 147. „Szkola Nr 147” — magazyn, 148. „Szkola Nr 148” — magazyn, 149. „Szkola Nr 149” — magazyn, 150. „Szkola Nr 150” — magazyn, 151. „Szkola Nr 151” — magazyn, 152. „Szkola Nr 152” — magazyn, 153. „Szkola Nr 153” — magazyn, 154. „Szkola Nr 154” — magazyn, 155. „Szkola Nr 155” — magazyn, 156. „Szkola Nr 156” — magazyn, 157. „Szkola Nr 157” — magazyn, 158. „Szkola Nr 158” — magazyn, 159. „Szkola Nr 159” — magazyn, 160. „Szkola Nr 160” — magazyn, 161. „Szkola Nr 161” — magazyn, 162. „Szkola Nr 162” — magazyn, 163. „Szkola Nr 163” — magazyn, 164. „Szkola Nr 164” — magazyn, 165. „Szkola Nr 165” — magazyn, 166. „Szkola Nr 166” — magazyn, 167. „Szkola Nr 167” — magazyn, 168. „Szkola Nr 168” — magazyn, 169. „Szkola Nr 169” — magazyn, 170. „Szkola Nr 170” — magazyn, 171. „Szkola Nr 171” — magazyn, 172. „Szkola Nr 172” — magazyn, 173. „Szkola Nr 173” — magazyn, 174. „Szkola Nr 174” — magazyn, 175. „Szkola Nr 175” — magazyn, 176. „Szkola Nr 176” — magazyn, 177. „Szkola Nr 177” — magazyn, 178. „Szkola Nr 178” — magazyn, 179. „Szkola Nr 179” — magazyn, 180. „Szkola Nr 180” — magazyn, 181. „Szkola Nr 181” — magazyn, 182. „Szkola Nr 182” — magazyn, 183. „Szkola Nr 183” — magazyn, 184. „Szkola Nr 184” — magazyn, 185. „Szkola Nr 185” — magazyn, 186. „Szkola Nr 186” — magazyn, 187. „Szkola Nr 187” — magazyn, 188. „Szkola Nr 188” — magazyn, 189. „Szkola Nr 189” — magazyn, 190. „Szkola Nr 190” — magazyn, 191. „Szkola Nr 191” — magazyn, 192. „Szkola Nr 192” — magazyn, 193. „Szkola Nr 193” — magazyn, 194. „Szkola Nr 194” — magazyn, 195. „Szkola Nr 195” — magazyn, 196. „Szkola Nr 196” — magazyn, 197. „Szkola Nr 197” — magazyn, 198. „Szkola Nr 198” — magazyn, 199. „Szkola Nr 199” — magazyn, 200. „Szkola Nr 200” — magazyn, 201. „Szkola Nr 201” — magazyn, 202. „Szkola Nr 202” — magazyn, 203. „Szkola Nr 203” — magazyn, 204. „Szkola Nr 204” — magazyn, 205. „Szkola Nr 205” — magazyn, 206. „Szkola Nr 206” — magazyn, 207. „Szkola Nr 207” — magazyn, 208. „Szkola Nr 208” — magazyn, 209. „Szkola Nr 209” — magazyn, 210. „Szkola Nr 210” — magazyn, 211. „Szkola Nr 211” — magazyn, 212. „Szkola Nr 212” — magazyn, 213. „Szkola Nr 213” — magazyn, 214. „Szkola Nr 214” — magazyn, 215. „Szkola Nr 215” — magazyn, 216. „Szkola Nr 216” — magazyn, 217. „Szkola Nr 217” — magazyn, 218. „Szkola Nr 218” — magazyn, 219. „Szkola Nr 219” — magazyn, 220. „Szkola Nr 220” — magazyn, 221. „Szkola Nr 221” — magazyn, 222. „Szkola Nr 222” — magazyn, 223. „Szkola Nr 223” — magazyn, 224. „Szkola Nr 224” — magazyn, 225. „Szkola Nr 225” — magazyn, 226. „Szkola Nr 226” — magazyn, 227. „Szkola Nr 227” — magazyn, 228. „Szkola Nr 228” — magazyn, 229. „Szkola Nr 229” — magazyn, 230. „Szkola Nr 230” — magazyn, 231. „Szkola Nr 231” — magazyn, 232. „Szkola Nr 232” — magazyn, 233. „Szkola Nr 233” — magazyn, 234. „Szkola Nr 234” — magazyn, 235. „Szkola Nr 235” — magazyn, 236. „Szkola Nr 236” — magazyn, 237. „Szkola Nr 237” — magazyn, 238. „Szkola Nr 238” — magazyn, 239. „Szkola Nr 239” — magazyn, 240. „Szkola Nr 240” — magazyn, 241. „Szkola Nr 241” — magazyn, 242. „Szkola Nr 242” — magazyn, 243. „Szkola Nr 243” — magazyn, 244. „Szkola Nr 244” — magazyn, 245. „Szkola Nr 245” — magazyn, 246. „Szkola Nr 246” — magazyn, 247. „Szkola Nr 247” — magazyn, 248. „Szkola Nr 248” — magazyn, 249. „Szkola Nr 249” — magazyn, 250. „Szkola Nr 250” — magazyn, 251. „Szkola Nr 251” — magazyn, 252. „Szkola Nr 252” — magazyn, 253. „Szkola Nr 253” — magazyn, 254. „Szkola Nr 254” — magazyn, 255. „Szkola Nr 255” — magazyn, 256. „Szkola Nr 256” — magazyn, 257. „Szkola Nr 257” — magazyn, 258. „Szkola Nr 258” — magazyn, 259. „Szkola Nr 259” — magazyn, 260. „Szkola Nr 260” — magazyn, 261. „Szkola Nr 261” — magazyn, 262. „Szkola Nr 262” — magazyn, 263. „Szkola Nr 263” — magazyn, 264. „Szkola Nr 264” — magazyn, 265. „Szkola Nr 265” — magazyn, 266. „Szkola Nr 266” — magazyn, 267. „Szkola Nr 267” — magazyn, 268. „Szkola Nr 268” — magazyn, 269. „Szkola Nr 269” — magazyn, 270. „Szkola Nr 270” — magazyn, 271. „Szkola Nr 271” — magazyn, 272. „Szkola Nr 272” — magazyn, 273. „Szkola Nr 273” — magazyn, 274. „Szkola Nr 274” — magazyn, 275. „Szkola Nr 275” — magazyn, 276. „Szkola Nr 276” — magazyn, 277. „Szkola Nr 277” — magazyn, 278. „Szkola Nr 278” — magazyn, 279. „Szkola Nr 279” — magazyn, 280. „Szkola Nr 280” — magazyn, 281. „Szkola Nr 281” — magazyn, 282. „Szkola Nr 282” — magazyn, 283. „Szkola Nr 283” — magazyn, 284. „Szkola Nr 284” — magazyn, 285. „Szkola Nr 285” — magazyn, 286. „Szkola Nr 286” — magazyn, 287. „Szkola Nr 287” — magazyn, 288. „Szkola Nr 288” — magazyn, 289. „Szkola Nr 289” — magazyn, 290. „Szkola Nr 290” — magazyn, 291. „Szkola Nr 291” — magazyn, 292. „Szkola Nr 292” — magazyn, 293. „Szkola Nr 293” — magazyn, 294. „Szkola Nr 294” — magazyn, 295. „Szkola Nr 295” — magazyn, 296. „Szkola Nr 296” — magazyn, 297. „Szkola Nr 297” — magazyn, 298. „Szkola Nr 298” — magazyn, 299. „Szkola Nr 299” — magazyn, 300. „Szkola Nr 300” — magazyn, 301. „Szkola Nr 301” — magazyn, 302. „Szkola Nr 302” — magazyn, 303. „Szkola Nr 303” — magazyn, 304. „Szkola Nr 304” — magazyn, 305. „Szkola Nr 305” — magazyn, 306. „Szkola Nr 306” — magazyn, 307. „Szkola Nr 307” — magazyn, 308. „Szkola Nr 308” — magazyn, 309. „Szkola Nr 309” — magazyn, 310. „Szkola Nr 310” — magazyn, 311. „Szkola Nr 311” — magazyn, 312. „Szkola Nr 312” — magazyn, 313. „Szkola Nr 313” — magazyn, 314. „Szkola Nr 314” — magazyn, 315. „Szkola Nr 315” — magazyn, 316. „Szkola Nr 316” — magazyn, 317. „Szkola Nr 317” — magazyn, 318. „Szkola Nr 318” — magazyn, 319. „Szkola Nr 319” — magazyn, 320. „Szkola Nr 320” — magazyn, 321. „Szkola Nr 321” — magazyn, 322. „Szkola Nr 322” — magazyn, 323. „Szkola Nr 323” — magazyn, 324. „Szkola Nr 324” — magazyn, 325. „Szkola Nr 325” — magazyn, 326. „Szkola Nr 326” — magazyn, 327. „Szkola Nr 327” — magazyn, 328. „Szkola Nr 328” — magazyn, 329. „Szkola Nr 329” — magazyn, 330. „Szkola Nr 330” — magazyn, 331. „Szkola Nr 331” — magazyn, 332. „Szkola Nr 332” — magazyn, 333. „Szkola Nr 333” — magazyn, 334. „Szkola Nr 334” — magazyn, 335. „Szkola Nr 335” — magazyn, 336. „Szkola Nr 336” — magazyn, 337. „Szkola Nr 337” — magazyn, 338. „Szkola Nr 338” — magazyn, 339. „Szkola Nr 339” — magazyn, 340. „Szkola Nr 340” — magazyn, 341. „Szkola Nr 341” — magazyn, 342. „Szkola Nr 342” — magazyn, 343. „Szkola Nr 343” — magazyn, 344. „Szkola Nr 344” — magazyn, 345. „Szkola Nr 345” — magazyn, 346. „Szkola Nr 346” — magazyn, 347. „Szkola Nr 347” — magazyn, 348. „Szkola Nr 348” — magazyn, 349. „Szkola Nr 349” — magazyn, 350. „Szkola Nr 350” — magazyn, 351. „Szkola Nr 351” — magazyn, 352. „Szkola Nr 352” — magazyn, 353. „Szkola Nr 353” — magazyn, 354. „Szkola Nr 354” — magazyn, 355. „Szkola Nr 355” — magazyn, 356. „Szkola Nr 356” — magazyn, 357. „Szkola Nr 357” — magazyn, 358. „Szkola Nr 358” — magazyn, 359. „Szkola Nr 359” — magazyn, 360. „Szkola Nr 360” — magazyn, 361. „Szkola Nr 361” — magazyn, 362. „Szkola Nr 362” — magazyn, 363. „Szkola Nr 363” — magazyn, 364. „Szkola Nr 364” — magazyn, 365. „Szkola Nr 365” — magazyn, 366. „Szkola Nr 366” — magazyn, 367. „Szkola Nr 367” — magazyn, 368. „Szkola Nr 368” — magazyn, 369. „Szkola Nr 369” — magazyn, 370. „Szkola Nr 370” — magazyn, 371. „Szkola Nr 371” — magazyn, 372. „Szkola Nr 372” — magazyn, 373. „Szkola Nr 373” — magazyn, 374. „Szkola Nr 374” — magazyn, 375. „Szkola Nr 375” — magazyn, 376. „Szkola Nr 376” — magazyn, 377. „Szkola Nr 377” — magazyn, 378. „Szkola Nr 378” — magazyn, 379. „Szkola Nr 379” — magazyn, 380. „Szkola Nr 380” — magazyn, 381. „Szkola Nr 381” — magazyn, 382. „Szkola Nr 382” — magazyn, 383. „Szkola Nr 383” — magazyn, 384. „Szkola Nr 384” — magazyn, 385. „Szkola Nr 385” — magazyn, 386. „Szkola Nr 386” — magazyn, 387. „Szkola Nr 387” — magazyn, 388. „Szkola Nr 388” — magazyn, 389. „Szkola Nr 389” — magazyn, 390. „Szkola Nr 390” — magazyn, 391. „Szkola Nr 391” — magazyn, 392. „Szkola Nr 392” — magazyn, 393. „Szkola Nr 393” — magazyn, 394. „Szkola Nr 394” — magazyn, 395. „Szkola Nr

Najukochańsza żona i siostra

s. † p.

z Klaczyńskich

Anna Milwiczowa

Opatrzona Św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 5 września 1943 r., przeżywszy lat 36.

Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby do kościoła św. Rodziny nastąpi dnia 7 września o godz. 15.30, po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

W nieutulonym żalu i smutku pozostali

MAŻ I BRAT,

Mszę św. żałobną za spokój duszy zapowie się na cmentarzu.
2546

s. † p.

Roman Teofil Ciesielski

WŁAŚCIEŁ MYŁNA W JANOWIE.

zmarł dnia 5 września 1943, przeżywszy lat 64.

Ekspatacja drogiej nam zwłok odbędzie się 6-go września o godz. 7-iej wieczorem, z domu żaloby do kościoła w Janowie, po czym dnia 7-go września o godz. 10-iej po nabożeństwie żałobnym, wyprowadzenie zwłok na cmentarz.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku i żalu

Żona, córki, synowie, synowe, zięciowie wnućki i rodzina.

2549

s. † p.

Franciszek Orman

Współwłaściciel Odlewni „Rozwój”

Zmarł dnia 3 września 1943 roku

O czym zawiadamia

Zarząd Fabryki

ś. † p.

STANISŁAWA LIGEZA

b. przełożona 6 kl. szkoły powsz. oraz przedzakoła, dyplomatka wychowawczyni działy, znana na terenie m. Czeszochowy ze swej 35-letniej pracy, położonej na polu wychowawczym, ostatnio ochronkaria P. K. Op. Ochronki Nr. 27. Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła dnia 4-go września 1943 roku.

W Zmarłej straciłymi nieocenioną kierowniczkę i współpracownicę.

Pokój Jej duszy. Cześć Jej pamięci.

Współpracownicy i Komitet Rodzicielski Ochronki Nr. 27.

2527

ś. † p.

Michalina Holenc

Zmarła dn. 5 września 1943 r., przeżywszy lat 49

Ignacy Holenc

Zmarł dn. 6 września 1943 r., przeżywszy lat 52

Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby przy ul. Tartakowej Nr. 8 nastąpi dn. 7 września o godz. 8 p. n. na cmentarzu na Kuli. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku i żalu

Córka, zięć, syn, synowa i wnućki.

DO P. T. PIEKARZY!

Wszyscy piekarze stawiają się we wtorek, dnia 7-go września 1943 r. w Sekretariacie, przy Adolf Hitler- Allee 41, z książkami magazynowymi maki, w celu kontroli, z nakazu władz miejskich.

2500

Starszy Cechu Piekarzy.

Bielżniarka męska

przyjmuje do szycia koszule, pijamy i wszelkie przeróbki. Czeszochowa, ul. Wilsona 32
ADAMUS
2273

Już czas oddać północhy do zaciągnięcia oczek w firmie
Eugeniusz Zarzecki
Czeszochowa, I Aleja 6.
172

UWAGA!

FOTO AMATORZY
Przyjmujcie roboty amatorów Wytoczam czystko. Czesz. Rynek Wileński 3
2224
FOTOGRAF

Dyrekcja Szkoły Handlowej

uruchamia z dniem 15-tym września b. r.

OSTATNI KURS BUCHALTERYJNY DLA POZĄTKUJĄCYCH.

Zapisy codziennie.

3466

ZGUBY

SKRADZONO w dniu 28 sierpnia 1943 r. w Radomsku kartę rozpoznawczą (Kennkarte) Nr 2627 na nazwisko Blacharski Józef, Czernmo, ul. Kościelna 4. Przełożony fałszywemu używaniu zastęga sie.
2507

ZGUBIONO poświadczenie karty pracy Nr 914 P/02201 wyst. przez Arbeitssamt w Czeszochowie na nazwisko Lis Wanda.
3661

ZGUBIONO poświadczenie karty pracy Nr 914 P/02201 wyst. przez Arbeitssamt w Czeszochowie oraz legitymację Ubezpieczalni Społ. w Piotrkowie Nr 4143576 na nazwisko Szarlej Helena.
3662

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Czeszochowie, książkę Ubezpieczalni Społ. i kartę pracy na nazwisko Nowak Genowefa. Ostrzega się przed nadużyciem.
2525

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą Nr 4078, kartę pracy, kwit rej. roweru wyd. Czeszochowie, zaświadczenie firmy „Kronprinz” na nazwisko Gołębowski Ludwik oraz poświadczenie Arbeitssamt na żywność na nazwisko Gołębowski Katarzyna.
2497

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą Nr 1827 wyd. przez grupę Grab-woła na nazwisko Wierus Ignacy.
2516

ZGUBIONO Kennkarte Nr 23606 wyd. przez Zarząd Miejski w Czeszochowie na nazwisko Ziemia Marjana.
2518

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Czeszochowie, kartę rejestracyjną oraz zaświadczenie z Komisariatu wyd. na nazwisko Wrona Elżbieta.
2521

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej w Piotrkowie Nr 4099897 wyd. na nazwisko Śaciński Władysław.
2649

ZGUBIONO Dyplom Mistrzowski wyd. przez Izbę Rzemieślniczą w Łodzi oraz legitymację członkowską wyd. przez Wydział Rzemieślniczy w Tomaszowie Maz. na nazwisko Kaluska Jakub, zam. w Tomaszowie Maz., Hindenburg- Allee 12.
3643

ZGUBIONO pozwolenie na używanie roweru wyd. przez Starostwo w Radomsku na nazwisko Jastrzębski Stanisław, zam. Czeszochowa, Zajacki 7.
2504

ZGUBIONO kartę zamieszniczną wyd. na nazwisko Kościak Jan.
2461

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Czeszochowie, kartę meldunkową wydaa w Katowicach oraz dwie karty na papierosy, wyd. na nazwisko Waszyński Leon.
2518

ZGUBIONO Kennkarte Nr 441 wystawiona przez Zarząd Gminy Pławno, pow. Radomsko, na nazwisko Jabłońska Janina.
3656

ZAGUBIONO kartę rozpoznawczą Nr 699 na nazwisko Długosz Wacław, wyd. przez gminę Mikulajów, pow. Tomaszów Maz., która uciekała, etc.
2498

SPRZEDAŻ

SPRZEDAĆ tanio jesionkę meską szara na wotynie. Bozimir dzi. z. Czesz. Warszawska 21 m. 9, od godz. 8 do 10 i od 12 do 3-iej.
3487

DO SPRZEDANIA maszyna meška używana, w dobrym stanie. Władomoc: Kłosa, ul. Strzochowska Nr 23 za mostem herbakim.
3682

SPRZEDAĆ maszyny do szycia w dobrym stanie. Władomoc: Czeszochowa, Orlicz-Dressera 61, m. 5.
2385

SPRZEDAĆ wózek sportowy. Czeszochowa, Dwernickiego 49, m. 19.
2383

DO SPRZEDANIA okazynia sztan ok 100 kg Zawodzie, ul. Złota 74, 6.
2393

SPRZEDAĆ maszynę okragłą do potocz. Władomoc: Zawodzie, ul. Złota 74, m. 6.
2394

SKRYPCY koncertowa sprzedam Władomoc: Sklep Dominikowski, Czesz., Aleja 31.
167

DO SPRZEDANIA 2 poszewki białe na długą poduszkę dla noworodka i pantofole brązowe Nr 84. Czeszochowa, Aleja 29, m. 21
2453

UWAGA! Okazyjnie sprzedam laty 32-letnie aiki lampki nocne, oraz 2 lbrniki elektryczne „Brabrok” przedwojenne, carneze i kuchenkę kryta Cze-
2432

DO SPRZEDANIA kanarek śpiewających wraz z klatką, oraz materiał szary na garnitur z dobrotami 2 kciolory rower 36-ty, cęliny. Czeszochowa, Dąbrowskiego 4 m. 6. Berda.
2432

2456

SPRZEDAĆ tanio maszynę „Singer” bębnową, Raków, ul. Ka. Brzóski 11 E.
2460

TAPCZAN nowy do sprzedania. Czeszochowa, Mała 29 m. 16.
2468

WIELEKI wybór ciekawych książek od 5 zł sprzedaje. Czeszochowa, Krótka 25, m. 2.
2420

FISHARMONIE, FORTPIANY, PIANINA najprędziejzych światła w kraju (Gebrüder Betting, Selter, Korytkiewicz) nowe i używane po cenie umiarkowanych cenach, poleca Adam Poros, Warszawska 61, m. 8.
2508

SPRZEDAĆ pelerynę z niebieskimi go lina. Czeszochowa, ul. Dąbrowskiego 4 m. 10.
2470

SPRZEDAĆ futro lapkowe, duża kaptura. Czeszochowa, Kłosa 28, m. 3. M. prawa oficyna.
2478

PORCZOSZNICZA rederkowa 2-eh opłatki, Czeszochowa, ul. Władomoc, 2-eh piętnym wyposażeniem do sprz. dania. Czesz., Waly Dwernickiego 49 miesz. 2.
2480

KUCHENKE przenośna i palto Jesienne, granatowa, na średniemu, sprzedam. Czesz., Katedrałna 13, miesz. 9.
2483

OTOMANA używana, okazynie do sprzedania. Władomoc, ul. Hutnarska (Berka Joselewicza) 9 m. 21.
2510

PIEKARZOWA piekarnicza do budowy pieca kucharzkiego sprzedam, jak okazja, cęćnielane, szamat, cęćniel. Lip. Leskawa zgłoszenia: Czeszochowa, skrytka pocztowa 11.
2522

CEKTY kilka tysięcy sztuk okazynie, bardzo tanio sprzedany. Władomoc: Czeszochowa, skrytka pocztowa 11.
2523

SPRZEDAĆ luzne futro fokowe i spód z lisów. Czesz., Al. Wolności 28/8 od godz. 14 do 17, dozorca wekaze.
2501

(PIES) Buldog 13 miesięcy rasy w piekny i dobra kłosa, 79 w ogrodzie.
2509

SPRZEDAĆ wentylator kowalski na przed 220 wolt. ul. K. M. Czeszochowa, Wielkowska 26 m. 11.
2472

SPRZEDAĆ kostium szary i p. re półbutów czarnych, Czesz. ul. 3 Maja 20. Dozorca wekaze.
2484

POSADY

CHEMICZNA FARBNIARNA poszukuje samodzielnego farbiera do wielkiego miasta za dobrym wynagrodzeniem. Oferty Nr. 2442

POTRZEBNA pomocnica domowa, uczciwa i gotowalnym. Czeszochowa, II Aleja 29 m. 15.
2454

POTRZEBNA od zaraz kucharka w domu, kucharzka, poeta Aureliów, st. Klomnicze.
2519

POTRZEBNA dziewczyna do pomocy domowej i dziecka od zaraz Czeszochowa, Orlicz-Dressera 5 miesz. 9.
2494

CHŁOPCIE do paszenia krów potrzebny. Piltz, Czeszochowa, ul. Narutowicza 73.
2487

OD ZARAZ potrzebna dziewczyna lub starsza osoba do pracy domowej. Czesz., Aleja 38 m.
2498

KUPNO

KUPIĘ pianino pancerno-krzyżowe w dobrym stanie. Proszę o podanie ceny do „K. C.” pod 2275 2275

RAME słoconą do lustra, ładną, uświetnioną, Czeszochowa, Katedrałna 20 m. 5.
2476

KUPIĘ podręcznik do nauki języka angielskiego, polsko-niemieckiego. Czesz. Krótka 32, m. 3.
2421

ROZNE

PLASZSZE dzieło - guma reperku, II Aleja 19 m. 7. Jeziorski

WRÓZKA dokładnie przepowiada ratunek, raty, pogodę, przyszłość, będzie zachwycony Czesz., Tarcza wa 19 m. 1.
2514

WRÓŻE dobrze i tanio. Przyjdź i przekonasz się. Czesz., św. Barbary Nr 65 na północ. 2362

JASNOWIDZ PSYCHOGRAFOLOG Martini przepowiada przyszłość, radzi we wszelkich sprawach. Po dacie urodzenia i pytania Kraków - skrytka pocztowa 153.

UWAGA PRZEPROWADZI! Przewoźnik przysłał z rekł, kart, fotograf, film, do sprzedania wszelkie sprawy życiowe, rodzinne i miłosne Czeszochowa, Mickiewicza 41, m. 2.
170

CHIROMANTICA - GRAFOLOGINI przepowiada wszelkie sprawy życiowe, miłosne, rodzinne, nastala lotroskopy igła. Czeszochowa, Katedrałna 11, m. 14, w podwórzu širokowie wejście.
169

**ROZCZYNY Korespondencyjny Kurs Przewoźniwozy do Państwowego Wyższej Szkoły Technicznej w Czeszochowie, ul. Władomoc, od 1492 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34-4.
3478**

DYPLOMATYKA POŁOŻONA Anna Makosińska-Noczeń przyjmuje porody, udziela porad, robł zastrzyki tanio i sprawnie. Władomoc 34, m. 8.
2575

KOESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI i Lipilinie, skr. poczt. 105 książka buchalterowa im ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Księgowość włoska, amerykańska i przybitko wa. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje - znarek z I 3 474

POŚREDNICTWO kupna i sprzedaży wszelkich nieruchomości, Starogard, Czeszochowa, Aleja 38, m. 5.
2178

MUCHOŁAPKI (LEPY) gwarantowane usunięcie szkodliwych Telegraficzne zamówienia - szysza ekspedycja. Warszawa, Barzosa 5, K. Kasznie.
3625

WODY KWATOWE, kołofskie, krem do golenia, krem opaleniuwy, przeciek pociem, inne specjalne. Czeszochowa, ul. Władomoc, 105 książka buchalterowa im ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Księgowość włoska, amerykańska i przybitko wa. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje - znarek z I 3 474

MYŚKIE MASZYNY, kamienne, materiały do nakładania kamienia, 105 książka buchalterowa im ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Księgowość włoska, amerykańska i przybitko wa. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje - znarek z I 3 474

WYTWORNIA KOPERT A. Orzech 4402. Czeszochowa, telefon 719 86. Na prowincje wysyłamy za zaliczeniem.
2649

PANIOM bezpłatnie przesyłamy przepis o pielęgnacji skóry. Zadzania przysłać: BION, Warszawa, Chmieleńska 63 5.
3572

AKCJE - listy zastawne ziemskie, miejskie, prowincjonalne i inne papiery procentowe, knopol, kufelki - utrudnia. Warszawa, Wolnaski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 19.
2578

HOTEL-PENSJONAT, Warszawa, Mokotowska 41, pokoje czyste, jasne, ceny umiarkowane.
3584

KSIĄŻKI! Gryby, hodowla piekarz i przetwory 13 zł. Fotografina na ozdoby - niezbędny dozorcy 30 zł. Zbiórka przepisów 54 zł.. Samozęćniel jez. niemieckiego 20 zł. Przewoźnik Czarowna ku gottom Europy - dzieje i powstanie 12 zł. Przegląd techniczny 104 str. 105 Ilustr. opr. 70 zł. Słownik Techniczny Niemiecko-Rosyjsko-Polski i odwrotnie opr. 75 zł. „To Pani musi wiedzieć” 10 zł. Oszedzieństwo w gospod. domo wymi 10 zł. „108 portów” 8 zł. Powieści: trudna Tornado 10 zł. 7. opowiad. 10 zł. Cęćniel wiewiel ludzkości 10 zł. Burza nad lasem 7 zł. Wysylka za zaliczeniem 12 zł. Władomoc, Czeszochowa, ul. Władomoc, 105 książka buchalterowa im ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Księgowość włoska, amerykańska i przybitko wa. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje - znarek z I 3 474

PO UKOZROZCZENIU szkoły powoznej moza być przyjętym (—) do Szkoły Handlowej i uczyć się wszystkich przedmiotów — droga korespondencyjnie. Szerzołowe informacje udzielają Korespondencyjny Kursy Nauk Handlowych w Lublinie ul. Narutowicza 37, tel. od zielicy 109. — po nadesłaniu zł. 3. — znaczkami pocztowymi.
3647

KAMASZE na drewnianych opadach. Prawidła do butów, Kłapaczki damskie, meskie. Składnia do porządku. Warszawa, Władomoc, Złota 21 sklep od zielicy. Telefon 59.286. Przyniki.
3639